SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

LICENÇA DE INSTALAÇÃO N° 1170/2017

A PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, nomeada por Decreto de 02 de junho de 2016,
publicado no Diário Oficial da União de 03 de junho de 2016, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 23, parágrafo único, inciso Vdo Decreto n° 8.973, de 24 de janeiro de 2017, que aprovou a Estrutura
Regimental do IBAMA, e entrou em vigor no dia 21 fevereiro de 2017; RESOLVE:

Expedira presente Licença de Instalação a:

EMPRESA: DNIT- Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
CNPJ: 04.892.707/0001-00

CADASTRO TÉCNICO FEDERAL/IBAMA: 5626330
ENDEREÇO: SAN Quadra 3, Lote A- Edifício Núcleo dos Transportes
CEP: 70.040-902 CIDADE: Brasília UF: DF
TELEFONE: (0xx61)3315-4185
REGISTRO NO IBAMA: Processo N° 02001.001991 /2008-29

Relativa ao trecho pavimentado da BR 242/MT - subtrecho entroncamento BR 163/MT - 242 (Sorriso),
iniciado em Nova Ubiratã (MT-140) e finalizado na última obra de arte especial do lote 4 (Gaúcha do
Norte, MT-130), perfazendo umaextensão de 454,75 km.

Esta Licença de Instalação é válida pelo período de 03 (três) anos, a partir da data de sua emissão,
observadas as condições discriminadas neste documento e nos demais anexos constantes do processo
que, embora não transcritos, são partes integrantes deste licenciamento.
Avalidade desta licença está condicionada ao fiel cumprimento das condicionantes constantes no verso
deste documento.

Brasil ia-DF,
Data da Assinatura:

To JUL 2017

A^-^l^-^c^, M^L^ot^t-^-Ai
/SUELY ARAÚJO
Presidente do IBAMA

KECEBIDi
Em. H / tf> l \^-

Ass.: ^tA^-iM>sS
1/5

CONDICIONANTES DALICENÇA DE INSTALAÇÃO N° 1170/ 2017

1 - Condições Gerais:

1.1 Aconcessão dessa Licença de Instalação deverá ser publicada conforme o disposto no Art. 10, § Io, daLei n°
6.938/81 e na resolução do Conselho Nacional do Meio Ambiente - CONAMA n° 006/86, sendo que as cópias
das publicações deverão serencaminhadas ao IBAMA.

1.2 Alterações nas características do empreendimento que possam implicar em impactos socioambientais
diferenciados àqueles previstos no E1A ou no PBA deverão ser precedidos de anuência da Diretoria de
Licenciamento Ambiental.

1.3 A implantação de estruturas não contempladas nesta licença dependerá de anuência da Diretoria de
Licenciamento Ambiental.

1.4 O IBAMA deverá ser comunicado, imediatamente, em caso de ocorrência de qualquer acidente que venha
causar dano ambiental, por meio do Sistema Nacional de Emergências Ambientais (Siema), de acordo com a
Instrução Normativa n°15/2014.

1.5 O IBAMA, mediante decisão motivada, poderá modificar as condicionantes e as medidas de controle e
adequação, suspender ou cancelar esta licença, quando ocorrer: Violação ou inadequação de quaisquer
condicionantes ou normas legais; Omissão ou falsa descrição de informações relevantes, que subsidiaram a
expedição da licença; Superveniência de graves riscos ambientais ede saúde.

1.6Essa licença não autorizaa supressão de vegetação.

1.7 Apresente licença não substitui alvarás, autorizações, licenças, outorgas e outros atos autorizativos exigidos
por legislação específica, tampouco exime oempreendedor do cumprimento de outras normas em vigor.

1.8 Perante o IBAMA o titular dessa licença é o único responsável pelo atendimento das condicionantes
estabelecidas.

1.9 Quando do início das obras, o empreendedor deverá portar cópia desta Licença Ambiental e do projeto
executivo aprovado pelo IBAMA junto ao local de implantação do empreendimento.

1.10 Arenovação dessa licença deverá ser requerida no prazo máximo de até 120 (cento e vinte) dias antes de
expiradaa sua vigência.

2 - Condições Específicas:

2.1 Asdatas de início e fim das obras, incluindo paralisações, devem sercomunicadas à DIL1C/IBAMA.

2.2 As áreas de apoio às obras localizadas fora da faixa de domínio da rodovia, como os canteiros de obras, as
jazidas/áreas de empréstimo e as Áreas de Deposição de Material Excedente - ADME's deverão ser licenciadas
pelos Órgãos Estaduais de Meio Ambiente eas cópias das Licenças ambientais emitidas, deverão ser apresentadas
ao IBAMA, nos relatórios semestrais.

2.3 Verificar, nos primeiros anos após a construção das pontes, sobretudo em período chuvoso, o surgimento de
curso dágua que intercepte arodovia, não identificado previamente no levantamento realizado pelo empreendedor.
Caso identificado, solicita-se previamente que seja comunicada esta ocorrência ao IBAMA para ciência e
apresentar projeto de dispositivo de drenagem para aprovação do IBAMA.

2/5